
-*,
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURÂ MUNICIPATL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/OOOI-06

Áutt" "b Pd^d;
Wo14/2/4/'44/tL

6
TOMADA DE PREÇOS N" 004t2022

PROC. ADM: 04212022

ASSUNTO: ERRATA DE EDITAL

.2À.,1 t l7-oe - gt

Senhor Secretário,

Considerando o interesse da Administração Pública em garantir a maior publicidade e

transparência dos seus atos adminstrativos, em garantir a ampla concorrência entre fornecedores,

além de cumprir a publicidade exigida em legislação para os avisos de editais, permitindo assim

conceder os prazos legais para a formulação das propostas, recomendamos o aceite desta

solicitação, diante dos fatos a seguir.

Tendo em vista que o aviso do lnstrumento Convocatório da TOMADA DE PREÇOS N"

OO4|2O22, Íoi rcalizada apenas no Diário Oficial do Município-DOM e Diário Oficial do Estado do

Maranhão, neste sentido náo houvê o cumprimento da Lei 8.666/93, art. 21 , § 3".

Neste sentido vimos solicitar o adiamenlo da abertura da sessão, haja vista que não existe

prazo hábil para publicar em Jornal de Grande Circulação.

Em caso de aceite, para atender a demanda apresentada, deverá ser realizada uma errata

ao Edital, a qual deverá ser publicada nos meios anteriormente drvulgados e no Jornal de Grande

Circulação, atentando que a nova dãta do certame conceda o mesmo prazo anteriormente

estabelecido para a elaboração das propostas, nos termos do art. 20 do Decreto n" 5.450/2005" (TCU,

Acórdão no 930/2008 - Plenário, Rel. Min. Râimundo Carreiro, j. em 2'1.05.2008. ltem no 9.3.2 do

Acórdáo).

Santa Luzia do Paruá-MA, 17 de junho de 2022.

N-
crí

ó

JOAO HEIRO DE MELO
Presidente da CP

-)j'
9J

Av- Professor João Morais de Sousa- 355 Centro Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000
Homepage: sartaIuztadoparua.nra.gov.br

^bw
íy 1

0v

Q ?

Éori

,íc

$1

W

SOLICITAÇÃO



. hrÉ1, .M
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURÂ MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ : í 2.51 1.093/000í -06

DESPACHO

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ, ADM E FINANÇAS

PARA: PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

DESPACHO: Segue Processo Administrativo no 04212022, para análise e parecer jurídico de Minuta

de Termo de Retificação de Edital, junta-se:

/-. deWuru/",r-
IIEIYA'

1

LHA DE AL

Portaria no 00312021 -CP

Av. Professor João Morais de Sousa" 355 - CentÍo - Santâ Luzia do Pâruá MA CEP: 65272-000
llomepage: sautaluziadoDarua.na.eov.br

1, SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA DE ADIAMENTO DO CERTAME;

2, MINUTA DE TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL - TOMADA DE PREÇOS N" OO4I2O22.

Santa Luzia do Paruá- MA, 20 de junho de 2022.

Secretária de Planej, Adm e Finanças



\PI
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
PROCURADORIA GERAL
CNPJ:'12.51 1.093/00í-06

pRocEsso ADMtNtsrRATtvo N" 024/2022.
RequeÍente: COM§SÂO PERMANENTE DE LICITAÇÃo.
objero: EXECUÇÃO OE OsnR: PAVTMENTAÇÂO EM BLOQUETE DE CONCRETo DE RUAS DO

POVOADO TRÊS IRMÃOS NO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO PARUfuMA.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAçAO. TOMADA DE

PREçOS. MINUTA DE RETIFICAçÃO DO EDITAL DE LICITAçÃo.
REGISTRO DE PREçOS PARA FUTURA E EVENTUAL

CoNTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECTALTZADA PARA EXECUçÃO
0E RETORMA E MANUTENçÃO DE PONTES DE MADETRA NO

MUNIC|PIO DE SANTA LUZIA DO PÂRUÁ.MA.

I- RELATORIO

Tíata-se de Parecer Juridico em resposta a SOLICITAÇÃO do Secretário, onde informa a
retificação do Edital da Tomada de Preços n" 0M12022, especificamente em seu Preâmbulo, referente a

data da realização do certame, assim requer análise jurídica sobre o regular prosseguimento do feito.

O Requerimento se encontra instruido, no que importa a presente análise, com os seguintes
documenlos:

a) Solicitaçao e justificativa para adiamento da realização do certame;
b) Minuta de RetiÍicação do Edital Tomada de Preços n' 0M12022:

Assim como me foi dado vistas dos Autos do Processo Administrativo - Tomada de Preços n"
00412022, pelo Setor de Licitaçã0.

É o breve relatório.

Passamos a opinar.

II - DA ANALISE

DA RETIF|CAçÃO D0 EDTTAL

. Da republicação do edital retificado:
As alterações do edital de licitação estão disciplinadas no § 4" do artigo 21 da Lei 8.666/'1993,

da seguinte forma:

§ 4' oualqueÍ modifcâçao no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto
original, reabrindGse o prazo inicialmente estabeíecido, exceto quando,
inquestionavelmente, a alteraçâo não afetar a formulação das propostas

Av. Professor Joâo Moràis de Souza,355 - Centro -sônta Luzà do Paruá - MA -CEp:65272-000
Home Pãge: www.rantaluziadoDaÍua.ma.qov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

PROCURADORIA GERAL
CNPJ: 12.51 í.093/000í-06

De pronto, deve Íicar claro que este dispositivo legal transcrilo, está insculpido na Ler

8.666/1993, é aplicável, para as modalidades tradicionais (conconência, tomada de preços e convite).

A legislaçao determina a publicidade mínima que deve ser dada à realizaçao do certame, sendo

no artigo 21 da Lei 8.666/í993 para as modalidade tomada de preços.

A Administragão pode, e com frequência o faz, publicar em outros veiculos de divulgaçao alem

dos obrigatórios, assim como pode fazer mais de uma publicação chamando os interessados para o
certame, se assim entender apropriado.

Da mesma maneira que comentado quanto a forma coneta da divulgação da modificaçáo do

edital, também o prazo para essa nova publicidade deve ser repetido aquele mesmo que foi adotado
inicialmente.

A reduçao do prazo ampliado inicialmenle para o minimo ordenado na legislação é uma prática

reconente, tendo em vista que quando há modificação no edital, obrigando o adiamento do certame, é

comum que o prazo passe a ser critico dada a necessidade urgente do objeto. Mas essa urgência não

legitima a redução do prazo coneto de publicidade, oue devê ser semprê iqual. ou maior. àouele
adotado inicialmente.

Quando da modificação do edital, uma nova publicação deve ser feita em todos os mesmos
veículos e com a mesma quantidade da que foi originalmenle realizada.0 ordenamento legal é que a
publicidade seja Íeita da mesma forma como se deu a divulgação original e não aquela mínima
estabelecida na legislaçã0. Assim, caso a Administraçáo opte por ampliar a divulgaçao minima imposta
na lei, deve ler o cuidado de repetir a mesma ampliação no caso de modificações do edital.

Pelo teor do dispositivo legal em pauta, a excegão prevista à republicação do edital só pode ser
utilizada quando, a altenaçáo não afetar a formulação das propostas, aqui entendendo o termo
'proposta'como sendo o conjunto formado pela documentação de habilitação, a propostas técnica
(quando houver) e a proposta comercial.

Cabe destacar que, inclusive quando a m iÍicacão é Dara cumDÍir a exiqência de
oublicacão do do edital em Jornal de Publicacão.

Av. Professor João Morâis de Soura,355 - Cmtro - Santa Luzia do paruá - MA -CEp:65272-000
Home Pase: www.sen taluziadopa Íua.ma.pov.br

Ou seja, se o prazo estabelecido pela legislaqão foi ampliado na primeira divulgaEão do

certame, as demais alteraçoes que se façam necessárias naquele edital devem ser feitas p€lo mesmo
prazo que foi dado na publicação onginal, nâo sendo regular que para a modificação aquele prazo

dilatado seja reduzido para o minimo imposto legalmente.

Conforme o caso em tela, verificamos que as alterações do edital atingem tanto os documentos
de habilitação exigidos dos interessados em disputaÍ o certame, como também matéria relacionada com
a elaboração da proposta propriamente dita, a republicação é obrigatória, tal qual já está pacificado na
doutrina e na jurisprudência.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

PROCURADORIA GERAL
CNPJ: 12.5í 1.093/0001-06

A obrigatoriedade de republicar o edital e reabrir o prazo da licitaÉo, mesmo nos casos em que

hajam diminuição de exigências já foi vastamente apresenlada na doutrina, como por exemplo, no

Acordão no í 197/2010 - TCU - Plenário, Relator Ministro Augusto SheÍman Cavalcanti:

9.2.2. atente para a necessidade de divulgaçáo, pela mesma foÍma que se deu o texto
original, das eventuais alteraçôes do instrumento convocatório, com a reabertura do prazo

inicialmente estabelecido, mesmo êm hiúeses que resultem na ampliaÉo do universo de
competidores, a fim de viabilizar que os novos possíveis interessados contem com tempo
hábil para a elaboÍação de suas propostas, com ústas a dar pleno cumprimento ao dispcto
no § 4o do art. 21 da Lei 8.66683;

Também precisa Íicar claro que a alteração no edital tratada no dispositivo legal pode eslar no

corpo principal do edital, assim como em qualquer de seus anexos. O que importa, para impor a
necessidade de republicação do edital é que haja uma modificação em qualquer parte do êdital, que

inteíira na forma de conseguir a habilitação ou na elaboração das condi@s de disputar o ceÍtame, seja
na proposta comercial ou na proposta de técnica, se esta for exigida.

. Das retificacões realizadas
No que tange as retificaçoes ao norte elencadas, nota-se que a AdministraÉo apresentou, suas

lustiÍcativas e fundamentaçoes, tendo em vista que em momento algum houve intenÉo de se Íerir os
princípios da legalidade, competividade e qualquer outro que norteie os atos administrativos, pelo

contrário o que se tem em objetivo de cumprimento do principio da publicidade.

Portanto, já que as razões apresentadas pela Adminislragão não Íoram suficientes para manter a
redação original do Edital analisado, deve-se proceder conforme as remmendaçÕes da f Controladoria
e a deteÍminaÉo do Nobre Conselheiro Relator, pois o intuito da Gestão é garantir a maior
competitividade ao certame, e, se, suas exigências foram consideradas excessivas e poderiam acarretar
prejuízos à administração e aos licitantes, que sejam revistas.

il-DACONCLUSÃO

Logo, por todo exposto, opinamos pela aprovação e regular prosseguimento do feito, mm o uso
autoridade competente da minula do termo de retificação do edital de licitaçã0, atendendo as exigência
da Lei 8.666/1993.

É o Hosso penECER, s.m.j.

Santa Luzia do Paruá-i/4, 20 de junho de 2022

Dr. Sousa Fenaz
n'í5.150

n

Procurador Geral do Município

Av. Professor João Morais de Souza,355 - Centro - Santa Luzia do pãÍuá - MA- CEp:65272-000
Home Pase www-santalúziedoDe rua.ma.eov.br



.r§ã1.
q,g1§
\iif

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 1 2.5í 1.093/000í-06

MINUTA
TERMO DE RETIFICAçÃO DO EDITAL

TOMADA DE PREÇOS N" 004t2022

1. DA LTCTTAÇAO

í.1. O MUNICiPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, TESOIVC RETIFICAR O EditAI, ObSETVANdO A

Lei n' 8.666/93 e Decreto no 5.450/2005, do certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS
N" 00412022, _ cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA F_UTU RA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E

MANUTENÇÃO DE PONTES DE MADEIRA NO MUNICíPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, NOS

termos abaixo especifi cados:

2. DA RETIFICAÇÃO

2.1. A presente retificação tem por objeto a seguinte alteração

a) DATA DO CERTAME

ONDE SE LÊ:

PREÂMBULO
(..)
informa que ás 09h00 do dia 05 de jutho de 2022, REALIZARA licitação na modalidade Tomada de
Preços do tipo Menor Preço Global.

LEIA-SE:

PREÂMBULO
(...)
informa que ás 09h00 do dia _de _ de 2022, REALIZARA licitação na modatidade Tomada
de Preços do tipo Menor Preço Global.

3. DAS DEMAIS CúUSULAS DO EDITAL

Santa Luzia do Paruá/trilA, _ de _ de _

FúVIo JoSE PADILHA DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Plane.j, Adm e Finanças

Portaria no 00312021 -GP

Av. Professor João Morais de Sousa, 355 Centro - Santa Luzia do Paruá MA - CEp: 65272-000
I |onrepage:,sq.4i{qzj41lopqqiq1g49y.fu

3.1 . Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas do Edital.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 1 2.51 1.093/000í -Oo

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
TOMADA DE PREçOS N'004n022

r. DA LTCTTAçÃO

1.1.O MUNIC|PIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ.MA, TESOIVC RETIFICAR O EditAI, ObSETVANdO

a Lei n" 8.666/93 e Decreto n'5.450/2005, do certame licitatório na modalidade TOMADA DE

PREçOS N' 00412022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIALTZADA PARA EXECUçÃO DE REFORMA E

TTANUTENçÃO DE PONTES DE IIADEIRA NO MUNrcíPIO DE SANTA LUZ]A DO PARUÁ.ilA,

nos termos abaixo especificados:

2. DA RET]FICAçÃO

2.1. A presente retiÍicação tem por objeto a seguinte alteração:

a) DATADOCERTAME

ONDE SE LÊ:

PREÂMBULO

(...)

informa que ás 09h00 do dia 05 de iulho de 2022, REALIZARÁ licitaÉo na modalidade Tomada de

Preços do tipo Menor Preço Global.

LEIA§E:

PREÂMBULO

(...)

informa que ás 09ho0 do dia í2 de julho de 2022, REALIZARÁ licitação na modalidade Tomada de

Preços do tipo Menor Preço Global.

3. DAS DEMAIS CúUSULAS DO EDITAL

3.í . Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas do Edital.

Santa Luzia do Paruá/MA, 20 de junho de 2022

Czyn 
^ucL-o PAD roA

Secretária Munrcrpal de Planel, Adm e Finanças
Portaria no 003/2021-GP

Av. ProÍessor Joáo Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do paruá - MA - CEp: 65272{00

(

Í

,1,

LN'{:

HomêDa : santaluziadooarua .ma.oov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: í2.5í í.093/0001-06

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ, ADM E FINANÇAS

PARA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DESPACHO: Segue Processo Administrativo n" 04212022, para prosseguimento do feito, incluindo

a sua publicaÇão junta-se:

í TERMO DE RET|FTCAÇÃO DO EDTTAL - TOMADA DE PREÇOS No OO4|2O22

Santa Luzia do Paruá- MA, 20 de junho de 2022

(-\ dr-
vro Jos ADILHA DE AL

Secretária Mun I de Planej, Adm e Finanças
Portaria no 0O3 12021 -GP

Av. Professor João Morais de Sousa. 355 - Centro Sanla Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000
HunteDaqe: sarttaluziadoparua.tna.qolbr

4,c rrr_
,t§lc !r

-â"

trv

,,

DESPACHO


